
 

 

 

 

       

Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

ΘΕΜΑ: Απαραίτητη η παροχή διευκρινήσεων και σχετικών οικονομικών στοιχείων από 
την Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού. 

 

Η Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού (MOTOSPORT 
GREECE) είναι φορέας, υπό την εποπτεία του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, που  συστάθηκε τo 2020, επιχορηγείται από κονδύλια του Κρατικού 
Προϋπολογισμού και έχει σκοπό την διεκδίκηση και διοργάνωση διεθνών διοργανώσεων 
μηχανοκίνητου αθλητισμού.  

Από τη σύστασή της έως και σήμερα έχει αποτελέσει αρκετές φορές αντικείμενο 
κοινοβουλευτικού ελέγχου, αφού συχνά βρίσκεται στο επίκεντρο δημοσιογραφικών αναφορών 
και ερευνών για τον τρόπο λειτουργίας της, την οικονομική διαχείριση του φορέα καθώς και για 
την παγιωμένη τακτική των απευθείας αναθέσεων. 

Προσφάτως, αναρτήθηκε στη «Διαύγεια» απόφαση της ΟΕΔΜΑ (ΑΔΑ: ΡΖΜ546Μ8ΛΡ-Θ3Θ), 
κατά την οποία ποσό ύψους 793.973,26 ευρώ προορίζεται για την κάλυψη δαπανών με την 
αιτιολογία «λοιπές δαπάνες προηγούμενων οικονομικών χρήσεων», χωρίς, ωστόσο, να 
παρέχονται επαρκείς διευκρινίσεις για τη φύση αυτών των εξόδων. Η ασάφεια και η ελλιπής 
αιτιολόγηση της ως άνω απόφασης, εύλογα, δημιουργεί σοβαρά ερωτήματα διαφάνειας για την 
οικονομική διαχείριση του φορέα. 

Επιπλέον, σύμφωνα με δημοσίευμα, κατά την εκδήλωση απολογισμού της ιστορικής διεθνούς 
διοργάνωσης μηχανοκίνητου αθλητισμού «ΕΚΟ Ράλλυ Ακρόπολις 2024», που 
πραγματοποιήθηκε τον Δεκέμβριο, δεν παρουσιάστηκαν αναλυτικά τα οικονομικά στοιχεία του 
αγώνα για τα οικονομικά του αγώνα, όπως το ύψος των χορηγιών, το συνολικό κόστος, τα έξοδα 
και τα έσοδα.  

 

Με βάση τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Ποια ακριβώς είναι η φύση των δαπανών που περιλαμβάνονται στο ποσό των 

793.973,26 ευρώ ως «λοιπές δαπάνες προηγούμενων οικονομικών χρήσεων» και 

σε ποιες δραστηριότητες ή υποχρεώσεις αντιστοιχούν; 

2. Ποιο ήταν το συνολικό κόστος του Ράλλυ Ακρόπολις 2024 και ποια τα αναλυτικά 

έσοδα από χορηγίες, εισιτήρια ή άλλες πηγές χρηματοδότησης; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3564

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/2/2025



 

 

 

3. Ποια μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο προκειμένου να διασφαλίσει τη 

διαφάνεια και τον αποτελεσματικό έλεγχο των δαπανών, που σχετίζονται με την 

τέλεση διεθνών αθλητικών διοργανώσεων στη χώρα μας; 

 

 

 

 
Οι ερωτώντες/ώσες βουλευτές 

 
Κοντοτόλη Μαρίνα 

 
Βέττα Καλλιόπη 

 
Γαβρήλος Γεώργιος 

 
Γιαννούλης Χρήστος 

 
Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 
Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 
Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 
Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 
Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 
Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 
Παπαηλιού Γεώργιος 

 
Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 




